
 

 

ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 19/1 

  
«15» ноября 2024 г.        г. Энергодар 

 

О внесении изменений в бюджет муниципального образования 

городского округа Энергодар на 2024 год 
 

На основании федерального законодательства Российской Федерации, законов 

Запорожской области, руководствуясь частью 4 статьи 17, частью 3 статьи 47  Устава 

муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской области, 

Положением «О бюджетном процессе в городском округе Энергодар Запорожской 

области» утвержденного решением №4/5 от 26.10.2023, Энергодарский городской 

Совет депутатов  

 

 Р Е Ш И Л: 

1. Внести изменения в решение Энергодарского городского Совета депутатов 

от 15 февраля 2024 года №10/1 «О бюджете муниципального образования бюджета 

городской округ Энергодар Запорожской области на 2024 год». 

Изменение №1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Энергодар 

Запорожской области: 

1) общий объем доходов в сумме 345 765,08 тыс. рублей согласно (приложению 

1, таблица 1) к настоящему решению; 

2) общий объем расходов в сумме 345 765,08 тыс. рублей согласно 

(приложению 1, таблица 5) к настоящему решению; 

3) резервный фонд Администрации Энергодарского городского округа на 

2024 год в сумме 1002,6 тыс. рублей согласно (приложению 1, таблица 10) к 

настоящему решению; 

4) дорожный фонд городского округа Энергодар Запорожской области 2024 год 

в сумме 947,2 тыс. рублей согласно (приложению 1, таблица 9) к настоящему 

решению;  

5) дефицит (профицит) бюджета городского округа Энергодар Запорожской 

области на 2024 год составляет 0,00 тыс. рублей; 

6) дифференцированные нормативы отчислений в бюджет городского 

округа Энергодар от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей в целях формирования дорожных фондов согласно 

(приложению 1, таблица 2) к настоящему решению; 

7) динамика распределения расходной части бюджета городского округа 

Энергодар согласно (приложению 1, таблица 12) к настоящему решению. 
Утвердить объем поступлений доходов в бюджет городского округа Энергодар 

Запорожской области на 2024 год по кодам классификации доходов на 2024 год в 

суммах согласно (приложению1, таблица 1) к настоящему решению; 



 

  

8) утвердить объем и структуру безвозмездных поступлений, предоставляемых 

из областного бюджета Запорожской области городскому округу Энергодар 

Запорожской области на 2024 год согласно (приложению 1, таблица 6,7,8,11) к 

настоящему решению». 

Изменение № 2. Пункт 3 решения изложить в новой редакции: 

«3.Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 

городского округа Энергодар Запорожской области по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджетов  на 2024 год с учетом корректировки согласно (приложению 1, 

таблица 3,4) к настоящему Решению». 

Изменение №3. Пункт 4 решения изложить в новой редакции: 

«4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа 

Энергодар Запорожской области на 2024 год с учетом корректировки согласно 

(приложению1, таблица 5) к настоящему Решению. 

Динамика распределения расходной части бюджета городского округа 

Энергодар с учетом корректировки согласно (приложению 1, таблица 12) к 

настоящему Решению». 

2. Направить настоящее Решение для подписания и обнародования в средствах 

массовой информации Главе городского округа Энергодар. 

3. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Администрации 

Энергодарского городского округа.  

4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Энергодарского 

городского Совета депутатов                                                         О.П. Мотрук  

           

 

Глава Энергодарского  

городского округа                                                                           Э.Н. Сеновоз 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ 

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

«О внесении изменений в бюджет муниципального образования городского 

округа Энергодар на 2024 год» 

 

Внести изменения в решение Энергодарского городского Совета 

Депутатов от 15 февраля 2024 года №10/1 «О бюджете муниципального 

образования бюджета городского округа Энергодар Запорожской области на 

2024 год». 

Сформированный проект решения предусматривает следующие 

изменения основных параметров бюджета на 2024 год: 

 

Увеличение доходной части бюджета городского округа Энергодар 

 

 Общий объем доходной части по состоянию на 01 ноября 2024 год 

составляет 131 136 105,00 рублей, в ноябре 2024 года по прогнозным 

показателям планируем получить налоговых и не налоговых доходов в размере 

16 449 845,00 рублей. Общий объем доходной части по состоянию на 01 

декабря 2024 год составит 147 585 950,00 рублей. 

Увеличение бюджетных ассигнований за счет налоговых и не налоговых 

доходов в октябре 2024 года составляет 31 255 000,00 рублей: 

                                                                                                  

901 01 02 0300004000 100 91 140,00 

901 01 04 0300004000 100 3 232 500,00 

901 04 10 0470001000 100 150 772,00 

901 05 03 0430009000 100 21 223 562,00 

901 07 03 0100001050 100 2 187 360,00 

901 08 01 0100001030 200 37 036,00 

901 08 01 0100001040 100 483 693,00 

901 08 01 0100001040 200 896 272,00 

901 08 01 0100001130 100 1 477 770,00 

901 08 01 0100001130 200 1 162 295,00 

901 11 01 0100002040 200 312 600,00 

 

В связи с критической обстановкой в городском округе Энергодар сумма 

резервного фонда в размере 1002,60 тысяч рублей предусмотрена за счет 

налоговых и не налоговых доходов и это сумма остается зарезервированной на 

едином счете для того, чтобы при возникновении чрезвычайной ситуации 

Администрация Энергодарского городского округа могла произвести проплаты 

для устранения чрезвычайной ситуации. 

 

По разделу: 01 Общегосударственные вопросы 

 



 

  

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату труда и взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по оплате труда, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций на ноябрь 2024 года в сумме 3 323 640,00 

рублей 

  

901 01 02 0300004000 100 91 140,00 

901 01 04 0300004000 100 3 232 500,00 

 

 По разделу: 04 Национальная экономика (связь и информатика) 

 

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату труда и взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по оплате труда на ноябрь месяц 2024 

года МКУ городского округа Энергодар «Безопасный город» в сумме 150 

772,00 рублей 

             

901 04 10 0470001000 100 150 772,00 

 

По разделу: 05 Жилищьно - коммунальное хозяйство 

(Благоустройство) 

 

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату труда и взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по оплате труда на ноябрь месяц 2024 

года МКУ городского округа Энергодар «Благоустройство и озеленение», в 

размере 21 223 562,00 рублей 

  

901 05 03 0430009000 100 21 223 562,00 

 

По разделу: 07 Образование (Дополнительное образование) 

 

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату труда и взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по оплате труда на ноябрь месяц 2024 

года МКУ ДО ГОЭ "Детская школа искусств" в размере 2 187 360,00 рублей 

 

901 07 03 0100001050 100 2 187 360,00 

 

 

 

 

По разделу: 08 Культура и кинематография 

 



 

  

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату за энергоносители (тепловая энергия) на 

основании Постановления Комитета тарифного регулирования Запорожской 

области №5 от 28 июня 2024 года увеличился тариф на тепловую энергию 

ноябрь-декабрь месяц 2024 года МКУ ГОЭ "Центр культуры, спорта и 

молодежной политики" структурное подразделение "Художественно 

выставочный зал" в сумме 37 036,00 рублей 

 

901 08 01 0100001030 200 37 036,00 

 

Администрация Энергодарского городского округа: 

- увеличивает бюджетные ассигнования на оплату труда и взносы по 

обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда на 

ноябрь месяц 2024 года МКУ ГОЭ "Центр культуры, спорта и молодежной 

политики" структурное подразделение "ДК Современник" в сумме 483 693,00 

рублей 

- увеличивает бюджетные ассигнования на оплату за энергоносители 

(тепловая энергия) на основании Постановления Комитета тарифного 

регулирования Запорожской области №5 от 28 июня 2024 года увеличился 

тариф на тепловую энергию ноябрь-декабрь месяц 2024 года МКУ ГОЭ "Центр 

культуры, спорта и молодежной политики" структурное подразделение "ДК 

Современник" в сумме 896 272,00 рублей 

 

901 08 01 0100001040 100 483 693,00 

901 08 01 0100001040 200 896 272,00 

 

Администрация Энергодарского городского округа: 

- увеличивает бюджетные ассигнования на оплату труда и взносы по 

обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда на 

ноябрь месяц 2024 года МКУ ГОЭ "Центр культуры, спорта и молодежной 

политики" структурное подразделение "Центр детского-юношеского 

творчества" в сумме 1 477 770,00 рублей 

- увеличивает бюджетные ассигнования на оплату за энергоносители 

(тепловая энергия) и водоснабжение и водоотведение на основании 

Постановления Комитета тарифного регулирования Запорожской области №5 

от 28 июня 2024 года увеличился тариф на тепловую энергию ноябрь-декабрь 

месяц 2024 года МКУ ГОЭ "Центр культуры, спорта и молодежной политики" 

структурное подразделение "Центр детского-юношеского творчества" в сумме 

1 162 295,00 рублей (6900,00 рублей водоснабжение/водоотведение; тепловая 

энергия 1 155 395,00 рублей) 

 

901 08 01 0100001130 100 1 477 770,00 

901 08 01 0100001130 200 1 162 295,00 

 

 



 

  

По разделу: 08 Физическая культура и спорт 

 

Администрация Энергодарского городского округа увеличивает 

бюджетные ассигнования на оплату за энергоносители (тепловая энергия) на 

основании Постановления Комитета тарифного регулирования Запорожской 

области №5 от 28 июня 2024 года увеличился тариф на тепловую энергию 

ноябрь-декабрь месяц 2024 года МКУ "ФОЦ "Школа бокса имени В.Р. 

Манзули" в сумме 312 600,00 рублей 

 

901 11 10 0100002040 200 312 600,00 

   

 

Корректировка бюджета направлена на сохранение социальных гарантий 

и не допущению кредиторской задолженности по оплате труда сотрудников 

муниципальных казенных учреждений и оплату обязательных платежей в 

бюджет Российской Федерации, а также во избежание кредиторской 

задолженности по оплате по коммунальным платежам по учреждениям 

городского округа Энергодар Запорожской области на ноябрь 2024 года. 

Финансовое обеспечение прочих расходов будет осуществляется на 

основании приоритизации расходов исходя из объемов поступающих доходов с 

учетом недопустимости возникновения задолженности по первоочередным 

расходам (заработная плата с начислениями и социальные выплаты). 
 


